— 1 —

教高〔2020〕27号

河 南 省 教 育 厅
关于公布 2019年河南省高等教育教学改革

研究与实践立项项目的通知

各高等学校：

为贯彻落实全省教育大会精神，落实立德树人根本任务，深

化高等教育教学改革，根据我厅《关于做好 2019年河南省高等教

育教学改革研究与实践项目立项工作的通知》（教高〔2019〕787

号）要求，各高校高度重视，认真组织，在学校校级教改立项的

基础上，经过学校申报、专家评审、结果公示，我厅决定批准郑

州大学《区块链技术背景下的现代大学人才培养机制改革研究和

实践》等 818项省级教学改革研究项目予以立项建设，其中重大

项目 37项，重点项目 204项，一般项目 577项。现将有关事宜通

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

知如下：

一、省级教改项目立项建设周期一般为两年，特殊情况经省

教育厅审核同意后可适当延长，但不超过 3年。无故不能完成研

究任务或自行中止的项目，按规定予以撤销。

二、省教育厅对省级重点以上项目给予重点经费支持，学校

给予相应配套，并对省级一般项目给予不少于 2万元经费支持，

用于项目调研、学术交流、实践应用、成果推广等，保证项目顺

利完成。

三、省教育厅负责省级教改项目的指导、检查和验收鉴定。

学校负责项目过程管理，保证相应经费投入，加强年度检查指导，

及时将项目研究阶段性成果应用到人才培养工作实践中。

四、省级教改项目实行项目主持人负责制，具体负责项目的

调研论证、方案设计、成果总结、实践应用和经费使用等工作。

项目组成员在立项建设期内原则上不允许变更，对因工作变动等

原因不能继续研究者，由学校提出变更意见，报教育厅审批。其

中重大项目需在 3月中旬前举行开题报告会，邀请相关领域国家

或省内同行专家学者参加，进一步明确研究思路、目标任务和责

任分工。重点项目和一般项目由学校提出开题要求。开题报告会

情况作为项目成果鉴定工作的重要依据之一。高等职业教育项目

要注重突出职业教育特色，有关要求应略高于《河南省职业教育

教学改革研究与实践项目管理办法（2020 年修订）》（教职成

〔2020〕3号）的要求。

 — 3 —

各高校要进一步巩固人才培养中心地位和教学基础地位，高

度重视教育教学改革研究与实践，引导广大教师和教学管理人员，

深入研究新时代实现高等教育内涵式发展的措施和方法，更新教

育教学理念，创新人才培养模式，加强课程和教材体系建设，改

革教学方法和手段，构建质量保障体系，培育一批国家级和省级

优秀教学成果，发挥示范引领作用，切实提高人才培养质量，培

养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

附件：2019年河南省高等教育教学改革研究与实践项目立项名单

2020年 1月 19日

 — 34 —

项目编号 项目名称 主持人 主要成员 完成单位 类  别

2019SJGLX342
“双一流”背景下地方医学院校提升人

才培养质量的研究与实践
王明永

张  睿、张  伟、郜  佩、刘  栋、

张军亮
新乡医学院 一般项目

2019SJGLX343
医学检验学院创建科研创新班人才培

养模式的探索与研究
牛志国

黄青松、倪天军、马淑君、牛玉娜、

段良伟、杨  波、王  辉
新乡医学院 一般项目

2019SJGLX344
基于“器官系统为中心”的整合医学教

学模式研究与实践
任  峰

付升旗、赵春澎、闫云辉、李  健、

邓云静、赵兴华、付钰蕾
新乡医学院 一般项目

2019SJGLX345
医学院校医用物理学开展课程思政建

设的研究与探索
张  彬

李明彩、闫  岑、高智贤、张业宏、

董兵超、陈洪涛
新乡医学院 一般项目

2019SJGLX346
药学药剂专业分析化学形成性评价体

系的构建与实践
袁建梅

刘丽霞、李晓甜、常开文、汪应灵、

尚学芳
新乡医学院 一般项目

2019SJGLX347
基于课程思政与专业思政协同育人的

法治人才培养研究
古瑞华

曾  威、姜帅合、李欣阳、李文发、

王文华、岳宗徳、张义明
信阳师范学院 一般项目

2019SJGLX348
“互联网+”背景下“四位一体”师范

生培养模式创新与实践
赵  婧

张巧林、刘  波、巫梦晓、毛海涛、

刘建华、孙卫敏、赵婷婷
信阳师范学院 一般项目

2019SJGLX349
新工科背景下计算机类应用人才培养

模式的研究与实践
尤  磊

冯  岩、郭  颂、李  蕾、张  帆、

刘  欣、郭旭展、宣贺君
信阳师范学院 一般项目

2019SJGLX350
新工科背景下众创空间协同育人模式

研究与实践
范春凤

仓玉萍、郭建涛、连帅彬、朱志恒、

余大庆、毛飞飞、霍晓龙
信阳师范学院 一般项目

2019SJGLX351
“课程思政”理念下的大学公共数学教

学改革与实践研究
陈越奋

李  锐、苑倩倩、郑  重、黄封林、

汤京永、李志强、张留伟

信阳师范学院、信阳学院、

河南财经政法大学
一般项目

2019SJGLX352
工程教育专业认证背景下地方高师院

校化学工程与工艺专业实践教学改革
王红军

归风铁、骆定法、曾小兰、于永生、

李  超
信阳师范学院 一般项目

2019SJGLX353
大学本科历史类课程讨论式教学方法

的应用
芦  敏 刘喜元、宋玉峰、沈海云、张乐锋 信阳师范学院 一般项目

2019SJGLX354
混合式学习背景下基于问题导向的课

堂教学模式改革研究与实践
陈旭生

冯  岩、郭华平、孙艳歌、王  敬、

余  进、陈  娜、陈  璐
信阳师范学院 一般项目